UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 01/2009/QĐ-UBND
	Lai Châu, ngày 24 tháng 02 năm 2009

QUYẾT ĐỊNH

V/v: Quy định cụ thể một số chính sách về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư dự án thủy điện Sơn La trên địa bàn tỉnh Lai Châu theo Quyết định
số 31/2008/QĐ-TTg ngày 25/02/2008 của Thủ tướng Chính phủ

và bổ sung một số điểm tại Quyết định số 11/2007/QĐ-UBND
ngày 01/6/2007 của UBND tỉnh Lai Châu

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Quyết định số 02/2007/QĐ-TTg ngày 09/01/2007 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy định về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư dự án thuỷ điện Sơn La;

Căn cứ Quyết định số 31/2008/QĐ-TTg ngày 25/02/2008 của Thủ tướng Chính phủ V/v sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư dự án thuỷ điện Sơn La, ban hành kèm theo Quyết định số 02/2007/QĐ-TTg ngày 09/01/2007 của Thủ tướng Chính phủ;
Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính và Trưởng Ban quản lý dự án bồi thường di dân tái định cư tỉnh tại Tờ trình số 06/TTr/STC-BQLDABTDDTĐC ngày 19 tháng 01 năm 2009,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Quy định cụ thể một số chính sách về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư dự án thủy điện Sơn La trên địa bàn tỉnh Lai Châu theo Quyết định số 31/2008/QĐ-TTg ngày 25/02/2008 của Thủ tướng Chính phủ và bổ sung một số điểm tại Quyết định số 11/2007/QĐ-UBND ngày 01/6/2007 của UBND tỉnh Lai Châu, cụ thể như sau:

1. Quy định cụ thể một số chính sách về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư dự án thuỷ điện Sơn La trên địa bàn tỉnh Lai Châu theo Quyết định số 31/2008/QĐ-TTg ngày 25/02/2008 của Thủ tướng Chính phủ như sau:

1.1. Quy định cụ thể khoản 1 Điều 1

Các đối tượng bị thu hồi đất phát sinh sau thời điểm Quyết định số 02/2007/QĐ-TTg ngày 09/01/2007 của Thủ tướng Chính phủ có hiệu lực thi hành, chỉ được áp dụng Quy định này nếu là hộ hợp pháp, được Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh phê duyệt trên cơ sở đề nghị của Uỷ bân nhân cấp huyện và xác nhận của Uỷ ban nhân dân cấp xã.

Trường hợp cán bộ, công chức, viên chức được cấp có thẩm quyền điều động đến nhận công tác tại nơi có hộ dân phải di chuyển đến điểm tái định cư (nơi đi) sau thời điểm Quyết định số 196/2004/QĐ-TTg ngày 29/11/2004 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tổng thể di dân, tái định cư Dự án thuỷ điện Sơn La có hiệu lực thi hành, có tài sản gắn liền với đất được hình thành trong thời gian công tác thì được bồi thường tài sản theo quy định tại Điều 11, Điều 14 Chương III Quyết định số 02/2007/QĐ-TTg ngày 09/01/2007 của Thủ tướng Chính phủ và khoản 3, khoản 4 Điều 1 Quyết định số 11/2007/QĐ-UBND ngày 01/6/2007 của UBND tỉnh Lai Châu khi được UBND cấp huyện phê duyệt trên cơ sở xác nhận của UBND cấp xã hoặc các cơ quan có liên quan.

1.2. Quy định cụ thể khoản 2 Điều 1

Trường hợp hộ tái định cư có đất sản xuất ở vị trí trên cốt ngập, có khoảng cách chênh lệch từ điểm tái định cư đến nơi sản xuất cũ và từ nơi ở cũ đến nơi sản xuất cũ trên 10km thì diện tích đất sản xuất tại nơi ở cũ bị thu hồi, được bồi thường thiệt hại về đất, tài sản trên đất và được giao đất sản xuất tại điểm tái định cư theo quy định.

Diện tích đất sản xuất bị thu hồi, giao chính quyền địa phương quản lý theo quy định hiện hành.
1.3. Quy định cụ thể khoản 3 Điều 1

a. Hộ sở tại bị thu hồi đất và bị ảnh hưởng nguồn nước sinh hoạt để xây dựng điểm tái định cư tập trung nông thôn được hỗ trợ đầu tư nước sinh hoạt như đối với hộ tái định cư quy định tại điểm đ khoản 1 Điều 17 Quyết định số 02/2007/QĐ-TTg ngày 09/01/2007 của Thủ tướng Chính phủ.

b. Hộ sở tại bị thu hồi đất và bị ảnh hưởng nguồn điện sinh hoạt để xây dựng điểm tái định cư tập trung nông thôn được hỗ trợ đầu tư điện sinh hoạt như đối với hộ tái định cư quy định tại điểm e khoản 1 Điều 17 Quyết định số 02/2007/QĐ-TTg ngày 09/01/2007 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Quy định bổ sung điểm 8.1 mục 8 Điều 1 Quyết định số 11/2007/QĐ-UBND ngày 01 tháng 6 năm 2007 của UBND tỉnh Lai Châu, như sau:
"Việc hỗ trợ lương thực được thực hiện làm 03 đợt: Đợt 1 hỗ trợ 03 tháng, đợt 2 hỗ trợ 09 tháng tiếp theo, đợt 3 hỗ trợ 12 tháng còn lại."

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ ngày ký.

Các nội dung khác không quy định tại Quyết định này được thực hiện theo Quyết định số 02/2007/QĐ-TTg ngày 09/01/2007, Quyết định số 31/2008/QĐ-TTg ngày 25/02/2008 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số 11/2007/QĐ-UBND ngày 01/6/2007 của UBND tỉnh Lai Châu.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Tài Chính, Kế hoạch & Đầu tư, Xây dựng, Giao thông vận tải, Tài nguyên & Môi trường, Nông nghiệp & Phát triển nông thôn; Trưởng Ban QLDA bồi thường, di dân tái định cư tỉnh; Giám đốc Chi nhánh Ngân hàng phát triển Lai Châu; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

KT CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Lê Trọng Quảng